1 Գրեալ էր , մաղեալ :

2 Ատմ փողերակք , այսինքն

sunt, certe scire constitutionem mundi, et apparatus creaturarum, principium, et finem, et media temporum, annorum circulos, et stellarum ordines, naturas animalium, et furorem ferarum, et plantas varias, et virtutes radicum; quae sunt occulta, et aperta, quae visibilia sunt, et invisibilia, novi, inquit, ego homo; id est, ego imago. Et quomodo? ait: Sapientia opifex omnium docuit me. Sed docuit te quae secundum mensuram erant, non immensum. Vide enim in quanta modum excedentia extendit se ascenditque ars. Aspexit in humanam naturam imago Dei, et excogitavit quomodo vocis organum in ore instructum sit: contemplatus est naturam, et ut assimilaret naturae artem, molitur ad inventionem ex multis tibiis secum adjunctis commixtisque. Vide autem, quid faciat ars, ut imitetur opera opificis. Utres quosdam struit, qui non ex se habeant flatum, sed mutuo dando et accipiendo, aperiendo et claudendo mutuarentur alienum aëra: deinde ex duobus utribus in flatu canalem, atque inde in omnes calamos contingit dare flatum. Quum autem intelligit, quod etsi flatus prodeat, nulla modulatio vocis sonat, huic quoque remedium invenit, ut digitis concinnet, atque ita edit cantum. Et unde sit hoc tibi, o homo? Unde excogitasti utres aëris receptacula construere, intrusumque aëra per digitos in modulationem adaptare? Valde, ait, imperite sciscitaris: nonne jam antea dixi, quod imago sum Dei, et naturam ipsam meam perspexi, et assimilavi. Quoniam video in me alienum spiritum adventitium, etenim thorax saepe expansus et compressus aëris flatum communem accipit. Video arterias duas flatum reddentes ac recipientes per os quasi per canalem vel tubum. Video, quod et aëre ingresso, sermo non profertur, nisi lingua accedens sonum conformaverit. Me ipsum intuitus sum, et assimilavi rem ex mea natura, atque ex meipso artem Domini deprehendi: sicut et David ait, *Mirabilis facta est scientia tua in*

բնութենէս, և անձամբ յանձնէ հասու եղէ Խն ա-
րուեստի . որպէս և դաւիթ ասէ, թէ սքանչելի եղև
գիտուի քո յիս . աստէն յիս նայեցայ, և զարուես-
տագէտն փառաւորեցի . նմանեցայ իմում Խն, և
արուեստիւն զբնութիս յայտ յանդիման նկարեցի :

Այլ ինչ չար տաւիղն, այլ զի աղտեղի երգոցն եղև
գործի . որպէս՝ թէ զԽնեղէն օրհնութիսն երգէր
իբրև զառաջինն, չէր պիղծ . թէպէտև անչափ ցան-
կութեն պատճառք են ՚ի խրատութիս, սակայն թէ
այնուիրեալ էր իբրև զառաջինն, չէր չար և պիղծ .
որպէս և դաւիթ ասէ, օրհնեցէք զԽն սաղմոսարա-
նաւ, և ջնարաւ, և աղեաւ, և տաւուղաւ, ծրն-
ծղայիւք քաղցր ձայնիւք, օրհնութիւք, թմբկաւ, և
պարուք : Արդ՝ եթէ այնպիսի չէր ՚ի խրատութիւն
անառակութե, դարձեալ և ոչ ՚ի կռոցն երկրպա-
գութի, այլ որով զարուեստն իմացաւ՝ նովին և սը-
տուղ տայր այ, չէր բամբասանաց իմաստ արուես-
տին, եթէ զԽն ձանայէր . չէր բամբասանաց քնարն,
եթէ քնարաւն այ երգս ոք մատուցանէր : Ասն այ-
նորիկ երանելին դաւիթ, որ քնարաւն ոչ զաղտեղի
երգն երգէր, այլ զնուիրական օրհնութիւնսն մա-
տուցանէր այ, և զգեան փախստական առնէր . յոր
ժամ զսաւուղ այսն չար լիկէր, ասեն գիրք, եթէ
դաւիթ քնար հարկանէր, և դիւրանայր սաւուղի :
Տեսանեն, զի ամենայն արուեստ յայ հաճութիւն
կազմեալ է . չգոյր ինչ յուրութիւն, եթէ ամենայն
ինչ ըստ այ կամացն լինէր :